議事録

1

平成２０年度 第７２回 教育研究審議会議事要録

日 時 平成２０年４月８日（火）１３：３０～１４：１０
場 所 北方キャンパス本館Ｅ７０１会議室
出席者 ＜委員＞矢田学長、近藤副学長、松藤副学長、中野副学長、尾上事務局長、板谷外

国語学部長、白石経済学部長、松尾文学部長、山本法学部長、梶原国際環境工学

部長、漆原基盤教育センター長、横山社会システム研究科長、齋藤マネジメント

研究科長、稲月学生部長、二宮教務部長、木原国際教育交流センター長、赤塚学

術情報総合センター長、田村入試センター長、吉塚地域貢献室長

配付資料
１‐１    教員採用選考報告書（地域創生学群）
１‐２    欠員補充申請書（経済学部）
１‐３    欠員補充申請書（基盤教育センター）
２      平成２０年度入学者について

冒頭、審議会委員と事務局職員（４月１日付け異動者）が自己紹介。次いで、第７１

回教育研究審議会議事要録（案）について確認。

第１号 教員の採用について

＊ 資料１‐１のとおり、地域創生学群（市民活動概論）について、選考委員会から採用

候補者（西田 心平氏）の選考結果の報告がなされ、同報告に基づき採用候補者の採用

について提案。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

＊ 資料１‐２のとおり、経済学部教員の欠員補充について提案。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

* 資料１‐３のとおり、基盤教育センター教員の欠員補充について提案。

 ●学部長は、教育研究審議会委員として選考委員会に入ることはできないのではないか。

 ○学部教員の選考委員会についてはそのとおりだが、基盤教育センターにあっては、規程

（運用内規了解事項）上、学部長は選考委員会の委員から除かれていない。

議事録

2

 ●２名補充で、担当科目は２科目あるが、１人が別々に１科目ずつ担当するのか、２人が

２科目両方教えるのか。

 ○両方とも担当できる人を採用したい。２人の専門分野が同じということもあり得る。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

報告

① 平成２０年度入学者数について、資料２のとおり報告があった。
○来年、今年の実績に基づいて学位授与機構の認証評価を受ける予定である。他大学の認

証評価結果をみると、大学院については、かなり厳しい指摘を受けるだろう。
  入学者数が定員を下回っている部局にあっては、改善に向けた努力をお願いしたい。

② 次回の審議会を４月２２日（火）に開催する予定である旨、報告があった。